[image: image2.png]

粤建质函〔2018〕2469号

广东省住房和城乡建设厅关于2018年1月至9月全省房屋市政工程质量安全管理

有关工作情况的通报

各地级以上市住房城乡建设主管部门，各相关单位：
为加强房屋市政工程质量安全监督管理，及时掌握各地工程质量安全管理工作情况，切实做到“有量化、可考核”，我厅对各地住房城乡建设主管部门报送的2018年1月至9月全省房屋市政工程质量安全管理有关工作情况进行了统计分析，现将有关情况通报如下：
    一、房屋市政工程基本情况
2018年1月至9月,全省纳入质量安全监督的房屋市政工程累计29148项，房屋建筑工程总建筑面积79250.6万平方米，市政基础设施工程中的城市道路（含配套的桥梁、隧道）和地铁工程总长度6120.87千米；其中新报监项目10581项，房屋建筑工程总建筑面积27351.57万平方米，市政基础设施工程中的城市道路（含配套的桥梁、隧道）和地铁工程总长度2756.28千米；全省房屋市政工程竣工验收合格工程共8078项，一次通过验收合格率为100%，新办理竣工验收备案工程共5706项。
二、各地开展行政执法情况
（一）开展监督执法检查。2018年1月至9月，全省各地质量安全监督机构日常监督执法检查共出动310550人次，检查工程126927项次，发出质量整改通知书17205份，安全整改通知书31356份，质量局部停工令862份，安全局部停工令6304份，实施行政处罚985项。各地住房城乡建设系统集中开展专项监督执法检查共679次，出动人数178902人次，检查工程项目68419个（次），发出停工整改通知书5620份，实施行政处罚382项;检查发现质量隐患31931项，安全隐患113521项；已整改质量和安全隐患分别为31795项和112213项，质量隐患未整改完毕136项(其中：未整改完毕较多的市有广州69项、潮州35项、湛江26项)，安全隐患未整改完毕1308项（其中：未整改完毕较多的市东莞1032项、广州192项、潮州53项）。
（二）查处违法违规问题。据统计，2018年1月至9月全省各地住房城乡建设主管部门对建设、勘察、设计、施工、监理、施工图审查、质量检测单位及各类人员等的违法违规行为进行查处，共作出警告649宗，罚款1397宗，罚款金额8696.8万元（其中：查处力度较大的市有深圳、广州、清远，深圳共罚款3753.7万元、广州共罚款1486万元、清远共罚款793.6万元）（见附件1）。
省住房城乡建设厅对28家安全生产条件不符合要求的企业实施暂扣安全生产许可证的行政处罚（见附件2）。
三、工程质量“两书一牌”制度落实情况
2018年1月至9月全省工程质量“两书一牌”制度落实情况：新办理质量监督手续的工程10243项，已签署授权书、承诺书的工程10243项；新办理竣工验收备案的工程6884项，设立永久性标牌的工程6882项，建立质量信用档案的工程5490项。全省21个地级以上市住房城乡建设系统新办理质量监督手续并签署授权书、承诺书比例达100%，新办理竣工验收备案项目设立永久性标牌比例达99%（见附件3）。
四、房屋建筑工程质量投诉处理情况
2018年1月至9月，全省因质量问题核实投诉5829宗,正在处理292宗，已处理完毕5537宗。投诉较多的是屋面、外墙、外窗及卫生间的渗漏问题，楼板的结构裂缝问题，以及内墙开裂、墙面地面空鼓和装饰面粗糙的问题（见附件4）。
五、建设工程施工扬尘污染专项治理工作进展情况
2018年1至9月，全省住房城乡建设系统共建立建设工程施工扬尘污染台账工程20632个，开展检查150989次，检查工程79659项次，责令整改20915起，移交或实施行政处罚799起，处罚金额800.9万元，实施动态扣分489宗，企业诚信扣分37宗，停工161宗，通报批评2份（见附件5）。
附件：1.全省房屋市政工程2018年1月至8月上报查处

违法违规情况统计表
      2.房屋市政工程企业安全生产许可证处罚情况表
      3.工程质量“两书一牌”进展情况
          4.房屋建筑工程质量投诉处理情况一览表
          5.建设工程施工扬尘污染专项治理工作进展情况

统计表
[image: image1.png]

广东省住房和城乡建设厅
                              2018年10月19日
公开方式：主动公开
1